



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALAR, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OEIRAS DO PARÁ.

2. RELAÇÃO GERAL (ESPECIFICAÇÃO) DO OBJETO E QUANTITATIVO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD
1.	ABAIXADOR LÍNGUA, MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14 CM, TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50 CM, ESPESSURA: 2 MM, PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	100
2.	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO: 22 G X 3 1/2" (90x07), TIPO PONTA: PONTA QUINCKE, COMPONENTE: C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UND	200
3.	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO: 25 G X 3 1/2" (90x05), TIPO PONTA: PONTA QUINCKE, COMPONENTE: C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UND	200
4.	"AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 26 G X 1/2" (13x0,45), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	50
5.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1" (25x0,80), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	200
6.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 23 G X 1" (25x0,60), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	100
7.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1" (25x0,70), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	300
8.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 24G X 3/4" (20x0,55), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	100
9.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1 1/4" (30x0,70), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	400



10.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1 1/4" (30x0,80), TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	400
11.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 18 G X 1 1/2", (40x1,20) TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	300
12.	ÁLCOOL ETÍLICO, 95,1 A 96°GL, GRAU DE PUREZA: 92,6% A 93,8% P/P INPM, FR. 1000 ML.	FRASCO	400
13.	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, 1.000 ML	FRASCO	800
14.	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO: GEL, FR. 1000 ML.	FRASCO	500
15.	ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ROLO C/ 500G.	ROLO	500
16.	ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ROLO 1,50 M	ROLO	200
17.	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 10 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROLO	300
18.	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 15 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	300
19.	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	300
20.	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES 10 CM X 3,60 M.	ROLO	1.000
21.	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES 15 CM X 3,60 M.	ROLO	1.000
22.	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES 20 CM X 3,60 M	ROLO	1.000
23.	BORRIFADOR PLÁSTICO C/BICO 500 ML. FRASCO BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO COM BICO - COR: TRANSPARENTE OU BRANCO - COM CAPACIDADE PARA 500 ML.	UND	200
24.	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 6	UND	1.000
25.	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 8	UND	1.000
26.	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 10	UND	1.000
27.	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO PLÁSTICO ATÓXICO, TIPO SILICONIZADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TAMANHO Nº 8	UND	300



28.	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO PLÁSTICO ATÓXICO, TIPO SILICONIZADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TAMANHO Nº 10.	UND	300
29.	CATETER OXIGENOTERAPIA, TIPO ÓCULOS, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TAMANHO: ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M, TIPO ADAPTADOR CONECTOR UNIVERSAL.	UND	500
30.	CATETER OXIGENOTERAPIA, TIPO ÓCULOS, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TAMANHO: NEONATAL/INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M, TIPO ADAPTADOR CONECTOR UNIVERSAL.	UND	100
31.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 19 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA	UND	4.000
32.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA.	UND	4.000
33.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 23 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TI	UND	8.000
34.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TI	UND	8.000
35.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 27 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TI	UND	4.000
36.	CATETER PERIFÉRICO, TIPO JELCO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 18 GAU	UND	1.500
37.	CATETER PERIFÉRICO, TIPO JELCO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 20 GAU	UND	1.500
38.	CATETER PERIFÉRICO, TIPO JELCO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 22 GAU	UND	1.500
39.	CATETER PERIFÉRICO, TIPO JELCO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 24 GAU	UND	2000
40.	CLAMP, PVC RÍGIDO, UMBILICAL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	500
41.	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 13 L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE DESCARTÁVEL	UND	5.000
42.	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 20 L, ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE DESCARTÁVEL	UND	5.000
43.	COLETOR URINA, MATERIAL PVC ESPECIAL ATÓXICO, TIPO SISTEMA FECHADO, APRESENTAÇÃO ESCALA DE LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, CAPACIDADE 1.000 A 2.000 ML, ESTÉRIL, TUBO COLETOR C/PINÇA CORTA-FLUXO, TUBO FIXADOR PONTO P/COLETA ESTÉRIL, ALÇA FIXAÇÃO LEITO	UND	200



44.	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS/CM2, LARGURA: 91 CM, COMPRIMENTO: 91 M.	UND	2.000
45.	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 9 FIOS/CM2, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, DESCARTÁVEL PACOTE C/ 500 UNIDADES	PACOTE	5.000
46.	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO, MÁSCARA E TUBO EXTENSOR, ADULTO, 150 CM, MÁSCARA COM AJUSTE ANATÔMICO E ATÓXICA, TRANSPARENTE	KIT	200
47.	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO, MÁSCARA E TUBO EXTENSOR, INFANTIL, 150 CM, MÁSCARA COM AJUSTE ANATÔMICO E ATÓXICA, TRANSPARENTE	KIT	100
48.	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 1 ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES: 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES ADICIONAIS: 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM: ESTÉRIL.	UND	4.000
49.	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO: COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 1 ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES: 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES ADICIONAIS: 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM: ESTÉRIL.	UND	3.000
50.	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO: COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 1 ESPÉCULO VAGINAL GRANDE, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES: 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES ADICIONAIS: 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM: ESTÉRIL.	UND	2.000
51.	ELETRODO, APLICAÇÃO 1: P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO: DE SUPERFÍCIE, TIPO: ADESIVO, MATERIAL SENSOR: PRATA/PRATA CLORADA, TAMANHOS: ADULTO.	UND	5.000
52.	EQUIPO: TIPO INFUSÃO, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: MÍN. 120 CM, CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR: MICROGOTA	UND	20.000
53.	ESCOVA DEGERMAÇÃO P/ASSEPSIA IODOPOVIDONA 1%	UND	500
54.	ESCOVA ENDOCERVICAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL CERDA MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, COMPRIMENTO CABO C/ 17 A 18 CM E CERDAS C/ APROXIMADAMENTE 2 CM.	UND	2.000
55.	ESPARADRAPO, LARGURA 100 MM, COMPRIMENTO 4,50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPERMEÁVEL 1 FACE, MASSA ADESIVA ZNO, RESISTENTE, COR BRANCA, MATERIAL DORSO TECIDO DE ALGODÃO	ROL	3.000
56.	ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1 DE AYRES, MATERIAL* MADEIRA, COMPRIMENTO* CERCA DE 18 CM, DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTES	5.000
57.	ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉREIS, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.	UND	2.000
58.	ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.	UND	4.000
59.	ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	UND	2.000

	ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.		
60.	FIO DE SUTURA ALDODÃO 2-0 C/ AGULHA 3 CM	UND	720
61.	FIO DE SUTURA ALGODÃO 0 C/ AGULHA 4CM	UND	720
62.	FIO DE SUTURA ALGODÃO/POLIÉSTER 0, AZUL TORCIDO, ESTÉRIL, SEM AGULHA	UND	720
63.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0, AGULHA 5 CM	UND	960
64.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 1-0 AGULHA 5 CM	UND	960
65.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960
66.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960
67.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4-0 C/ AGULHA 1/2	UND	960
68.	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 0 C/AGULHA 4 CM	UND	960
69.	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 1-0 C/AGULHA 4 CM	UND	960
70.	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960
71.	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960
72.	FIO DE SUTURA NYLON 1-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960
73.	FIO DE SUTURA NYLON 2-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960
74.	FIO DE SUTURA NYLON 3-0 C/ AGULHA 3/8	UND	1.200
75.	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 C/AGULHA ½	UND	720
76.	FIO DE SUTURA NYLON 5-0 C/AGULHA ½	UND	720
77.	FIO DE SUTURA POLIGRACTINO 0 C/AGULHA 3/8 E 4 CM	UND	480
78.	FIO DE SUTURA POLIGRACTINO 1- 0 C/AGULHA 3/8 E 4 CM	UND	480
79.	FIO DE SUTURA POLIGRACTINO 2-1- 0 C/AGULHA 3/8	UND	480
80.	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 0 C/AGULHA 3/5 MM ½	UND	480
81.	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 1- 0 C/AGULHA 3/5 MM ½	UND	480
82.	FIO DE SUTURA SEDA 0 C/ AGULHA 3/8 OU 4 CM	UND	480
83.	FIO DE SUTURA SEDA 1-0 C/AGULHA3/8 OU 4 CM	UND	480
84.	FIO DE SUTURA SEDA 2-0 C/AGULHA3/8	UND	480
85.	FITA ADESIVA CIRÚRGICA MICROPOROSA, TAMANHO 25 MM ROLO COM 10,00 (METRO) HIPOALERGÊNICO	ROLO	600
86.	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA:19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MULTIUSO	UND	1.000
87.	FITA P/AUTOCLAVE 19MM X 30MM	UND	300
88.	GARROTE, LÁTEX, 35 CM, TIPO FITA, 2,5 CM	UND	100
89.	GORRO HOSPITALAR, TAMANHO: ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	1.000
90.	iodo, CONCENTRAÇÃO: 0,1 %, FORMA FARMACÊUTICA: EM SOLUÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO A 50% V/V, FRASCO C/ 500 ML	FRASCO	200
91.	iodoPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO C/ 1.000 ML	FRASCO	1000
92.	iodoPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO ALCOÓLICA FRASCO 1.000 ML	FRASCO	2000
93.	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 15, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	100
94.	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 23, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	300
95.	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 24 , DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	300
96.	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL: PAPEL, LARGURA 0,70 CM, COMPRIMENTO: 50 M, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO MACA HOSPITALAR.	ROLO	1.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**OEIRAS
DO PARÁ**
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

97.	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 8, ESTÉRIL, FORMATO: ANATÔMICO,	PAR	2.000
98.	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7,50, ESTÉRIL, FORMATO: ANATÔMICO.	PAR	2.000
99.	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA. NÃO ESTÉRIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	500
100.	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA. NÃO ESTÉRIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	1.000
101.	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	1.000
102.	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA. NÃO ESTÉRIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	300
103.	MÁSCARA CIRÚRGICA, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO: COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CAIXA C/ 50 UNIDADES	CAIXA	600
104.	MÁSCARA, TIPO: RESPIRADOR, TIPO USO: FILTRAGEM BACTERIANA >95%, P/PARTÍCULAS 0,3 MICRA, N 95, FORMATO: 4 CAMADAS.	UND	20.000
105.	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO: 10 VOLUMES EMBALAGEM C/ 1.000 ML	LITRO	1.000
106.	PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO: 180 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: S/LUBRIFICANTE, S/ ESPERMICIDA, DIÂMETRO: 52 MM	UND	20.000
107.	PROPÉ DESCARTÁVEL, PCT C/ 100 PARES	PACOTE	600
108.	PULSEIRA EM PLÁSTICO PARA IDENTIFICAÇÃO DO RECÉM NASCIDO (COR AZUL)	UND	400
109.	PULSEIRA EM PLÁSTICO PARA IDENTIFICAÇÃO DO RECÉM NASCIDO (COR ROSA)	UND	400
110.	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, 1 ML, BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, C/ AGULHA 26 G X 1/2", ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UND	12.000
111.	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 10 ML, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, DESCARTÁVEL.	UND	60.000
112.	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 20 ML, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, DESCARTÁVEL.	UND	60.000
113.	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 3 ML, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, DESCARTÁVEL.	UND	60.000
114.	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 5 ML, BICO	UND	60.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**OEIRAS
DO PARÁ**
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

	CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, DESCARTÁVEL.		
115.	SONDA NASOGÁSTRICA, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, Nº 8, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL (MS)	UND	300
116.	SONDA NASOGÁSTRICA, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, Nº 10, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL (MS)	UND	100
117.	SONDA TRATO DIGESTIVO, ORO OU NASOGÁSTRICA, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 8, TAMANHO: CURTA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UND	300
118.	SONDA TRATO DIGESTIVO, ORO OU NASOGÁSTRICA, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 10 , TAMANHO:CURTA, , ESTERILIDADE:ESTÉRIL	UND	600
119.	SONDA TRATO DIGESTIVO, ORO OU NASOGÁSTRICA, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 12, TAMANHO: CURTA, , ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UND	600
120.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 12 FRENCH, VIAS 2 VIAS, CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	400
121.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 14 FRENCH, VIAS 2 VIAS, CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	500
122.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 16 FRENCH, VIAS 2 VIAS, CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	500
123.	SONDA URETRAL, POLIURETANO, CALIBRE: 10 FRENCH, ESTÉRIL	UND	500
124.	SONDA URETRAL, POLIURETANO, CALIBRE: 6 FRENCH, ESTÉRIL	UND	500
125.	SONDA URETRAL, POLIURETANO, CALIBRE: 8 FRENCH, ESTÉRIL	UND	500
126.	TORNEIRINHA , 3 VIAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	10.000
127.	TUBO ENDOTRAQUEAL, POLIVINIL, 2,0, MARCADOR DISTÂNCIA EM CM E DE CORDAS VOCAIS, ORAL SEM BALÃO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UND	50
128.	TUBO ENDOTRAQUEAL, POLIVINIL, Nº 3, MARCADOR DISTÂNCIA EM CM E DE CORDAS VOCAIS, ORAL SEM BALÃO, MARCADOR RADIOPACO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UND	50
129.	TUBO ENDOTRAQUEAL, PVC FLEXÍVEL, MACIO E REFORÇADO, Nº 7, PONTA ARREDONDADA, OLHO DE MURPHY, CURVA DE MAGILL, BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	UND	50
130.	TUBO ENDOTRAQUEAL, PVC FLEXÍVEL, MACIO E REFORÇADO, Nº 7,5, PONTA ARREDONDADA, OLHO DE MURPHY, CURVA DE MAGILL, BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	UND	50
131.	SCALP Nº 19 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	6.000
132.	SCALP Nº 21 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	18.000
133.	SCALP Nº 23 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	36.000



134.	SCALP Nº 25 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	36.000
135.	SCALP Nº 27 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	6.000
136.	KIT MASCARA DE VENTURE PEDIÁTRICA	KITS	200
137.	KIT MASCARA DE VENTURE ADULTO	KITS	300

3. JUSTIFICATIVA

O Fundo Municipal de Saúde de Oeiras do Pará, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, tem por obrigação legal e fundamental, a manutenção e garantia do pleno funcionamento do Sistema de Saúde Pública Municipal, através dos atendimentos à população dentro da rede básica, pelos atendimentos nas Unidades, Postos de Saúde e Hospital Municipal na Zona Urbana e Rural do município de Oeiras do Pará. Por este motivo faz-se necessário contratar empresa para o fornecimento parcelado de materiais técnicos e insumos hospitalares para realização de procedimentos diversos nessas unidades, visando à regularidade e à continuidade dos serviços de saúde no âmbito do Hospital Municipal, Unidades e Postos de Saúde de Oeiras do Pará.

Desta forma, a Secretaria Municipal solicita a realização de procedimento licitatório adequado.

4. ESTIMATIVAS, VALOR DA CONTRATAÇÃO E DAS QUANTIDADES.

5.1. A pesquisa foi realizada com parâmetro de solicitação direta com o fornecedor levando em consideração a grande quantidade de itens em compõem o objeto, desta forma, não foi possível comparar tecnicamente estes itens com processos anteriores semelhantes.

5.2. Segue planilha com as referências de valores abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1.	ABAIXADOR LÍNGUA, MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14 CM, TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50 CM, ESPESSURA: 2 MM, PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 7,14	R\$ 714,00
2.	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO: 22 G X 3 1/2" (90x07), TIPO PONTA: PONTA QUINCKE, COMPONENTE: C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UND	200	R\$ 5,86	R\$ 1.172,00
3.	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO: 25 G X 3 1/2" (90x05), TIPO PONTA: PONTA QUINCKE, COMPONENTE: C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UND	200	R\$ 5,86	R\$ 1.172,00
4.	"AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 26 G X 1/2" (13x0,45), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 11,90	R\$ 595,00
5.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1" (25x0,80), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	200	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00



6.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 23 G X 1" (25x0,60), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
7.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1" (25x0,70), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	300	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
8.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 24G X 3/4" (20x0,55), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
9.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1 1/4" (30x0,70), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	400	R\$11,90	R\$ 4.760,00
10.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1 1/4" (30x0,80), TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	400	R\$ 11,90	R\$ 4.760,00
11.	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 18 G X 1 1/2", (40x1,20) TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	300	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
12.	ÁLCOOL ETÍLICO, 95,1 A 96°GL, GRAU DE PUREZA: 92,6% A 93,8% P/P INPM, FR. 1000 ML.	FRASCO	400	R\$ 10,37	R\$ 4.148,00
13.	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, 1.000 ML	FRASCO	800	R\$ 9,01	R\$ 7.208,00
14.	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO: GEL , FR. 1000 ML.	FRASCO	500	R\$ 13,85	R\$ 6.925,00
15.	ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ROLO C/ 500G.	ROLO	500	R\$ 20,55	R\$ 10.275,00
16.	ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ROLO 1,50 M	ROLO	200	R\$ 1,02	R\$ 204,00
17.	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 10 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROLO	300	R\$ 0,61	R\$ 183,00
18.	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 15 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/	ROLO	300	R\$ 0,71	R\$ 213,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**OEIRAS
DO PARÁ**
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

	CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL				
19.	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	300	R\$ 1,08	R\$ 324,00
20.	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES 10 CM X 3,60 M.	ROLO	1.000	R\$ 3,14	R\$ 3.140,00
21.	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES 15 CM X 3,60 M.	ROLO	1.000	R\$ 4,67	R\$ 4.670,00
22.	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES 20 CM X 3,60 M	ROLO	1.000	R\$ 7,82	R\$ 7.820,00
23.	BORRIFADOR PLÁSTICO C/BICO 500 ML. FRASCO BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO COM BICO - COR: TRANSPARENTE OU BRANCO - COM CAPACIDADE PARA 500 ML.	UND	200	R\$ 16,66	R\$ 3.332,00
24.	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 6	UND	1.000	R\$ 0,93	R\$ 930,00
25.	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 8	UND	1.000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
26.	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 10	UND	1.000	R\$ 1,08	R\$ 1.080,00
27.	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO PLÁSTICO ATÓXICO, TIPO SILICONIZADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TAMANHO Nº 8	UND	300	R\$ 0,95	R\$ 285,00
28.	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO PLÁSTICO ATÓXICO, TIPO SILICONIZADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TAMANHO Nº 10.	UND	300	R\$ 1,05	R\$ 315,00
29.	CATETER OXIGENOTERAPIA, TIPO ÓCULOS, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TAMANHO: ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M, TIPO ADAPTADOR CONECTOR UNIVERSAL.	UND	500	R\$ 2,12	R\$ 1.060,00
30.	CATETER OXIGENOTERAPIA, TIPO ÓCULOS, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TAMANHO: NEONATAL/INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M, TIPO ADAPTADOR CONECTOR UNIVERSAL.	UND	100	R\$ 2,12	R\$ 212,00
31.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 19 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA	UND	4.000	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
32.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA.	UND	4.000	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
33.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 23 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/	UND	8.000	R\$ 0,71	R\$ 5.680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**OEIRAS
DO PARÁ**
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

	TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TI				
34.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TI	UND	8.000	R\$ 0,71	R\$ 5.680,00
35.	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 27 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TI	UND	4.000	R\$ 0,71	R\$ 2.840,00
36.	CATETER PERIFÉRICO, TIPO JELCO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 18 GAU	UND	1.500	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
37.	CATETER PERIFÉRICO, TIPO JELCO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 20 GAU	UND	1.500	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
38.	CATETER PERIFÉRICO, TIPO JELCO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 22 GAU	UND	1.500	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
39.	CATETER PERIFÉRICO, TIPO JELCO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO 24 GAU	UND	2000	R\$ 1,24	R\$ 2.480,00
40.	CLAMP, PVC RÍGIDO, UMBILICAL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	500	R\$ 0,76	R\$ 380,00
41.	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 13 L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE DESCARTÁVEL	UND	5.000	R\$ 7,14	R\$ 35.700,00
42.	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 20 L, ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE DESCARTÁVEL	UND	5.000	R\$ 9,69	R\$ 48.450,00
43.	COLETOR URINA, MATERIAL PVC ESPECIAL ATÓXICO, TIPO SISTEMA FECHADO, APRESENTAÇÃO ESCALA DE LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, CAPACIDADE 1.000 A 2.000 ML, ESTÉRIL, TUBO COLETOR C/PINÇA CORTA-FLUXO, TUBO FIXADOR PONTO P/COLETA ESTÉRIL, ALÇA FIXAÇÃO LEITO	UND	200	R\$ 4,42	R\$ 884,00
44.	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS/CM2, LARGURA:91 CM, COMPRIMENTO: 91 M.	UND	2.000	R\$ 57,80	R\$ 115.600,00
45.	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO:9 FIOS/CM2, COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO:7,50 CM, DOBRAS:5 DOBRAS, DESCARTÁVEL PACOTE C/ 500 UNIDADES	PACOTE	5.000	R\$ 29,75	R\$ 148.750,00
46.	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO, MÁSCARA E TUBO EXTENSOR, ADULTO, 150 CM, MÁSCARA COM AJUSTE ANATÔMICO E	KIT	200	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**OEIRAS
DO PARÁ**
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

	ATÓXICA, TRANSPARENTE				
47.	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO, MÁSCARA E TUBO EXTENSOR, INFANTIL, 150 CM, MÁSCARA COM AJUSTE ANATÔMICO E ATÓXICA, TRANSPARENTE	KIT	100	R\$ 7,65	R\$ 765,00
48.	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, COMPOSIÇÃO BÁSICA:1 ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES:1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES ADICIONAIS:1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM:ESTÉRIL,	UND	4.000	R\$ 4,64	R\$ 18.560,00
49.	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO:COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA:1 ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES:1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES ADICIONAIS:1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM:ESTÉRIL,	UND	3.000	R\$ 4,72	R\$ 14.160,00
50.	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO:COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA:1 ESPÉCULO VAGINAL GRANDE, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES:1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES ADICIONAIS:1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM:ESTÉRIL,	UND	2.000	R\$ 4,93	R\$ 9.860,00
51.	ELETRODO, APLICAÇÃO 1: P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO: DE SUPERFÍCIE, TIPO: ADESIVO, MATERIAL SENSOR: PRATA/PRATA CLORADA, TAMANHOS: ADULTO.	UND	5.000	R\$ 0,44	R\$ 2.200,00
52.	EQUIPO: TIPO INFUSÃO, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: MÍN. 120 CM, CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR: MICROGOTA	UND	20.000	R\$ 2,38	R\$ 47.600,00
53.	ESCOVA DEGERMAÇÃO P/ASSEPSIA IODOPOVIDONA 1%	UND	500	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00
54.	ESCOVA ENDOCERVICAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL CERDA MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, COMPRIMENTO CABO C/ 17 A 18 CM E CERDAS C/ APROXIMADAMENTE 2 CM.	UND	2.000	R\$ 1,27	R\$ 2.540,00
55.	ESPARADRAPO, LARGURA 100 MM, COMPRIMENTO 4,50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPERMEÁVEL 1 FACE, MASSA ADESIVA ZNO, RESISTENTE, COR BRANCA, MATERIAL DORSO TECIDO DE ALGODÃO	ROL	3.000	R\$ 14,70	R\$ 44.100,00
56.	ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1 DE AYRES, MATERIAL* MADEIRA, COMPRIMENTO* CERCA DE 18 CM, DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTES	5.000	R\$ 22,10	R\$ 110.500,00
57.	ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉREIS, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.	UND	2.000	R\$ 2,24	R\$ 4.480,00
58.	ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.	UND	4.000	R\$ 2,02	R\$ 8.080,00
59.	ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICASADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.	UND	2.000	R\$ 1,98	R\$ 3.960,00
60.	FIO DE SUTURA ALDGODÃO 2-0 C/ AGULHA 3 CM	UND	720	R\$ 3,21	R\$ 2.311,20
61.	FIO DE SUTURA ALGODÃO 0 C/ AGULHA 4CM	UND	720	R\$ 3,21	R\$ 2.311,20
62.	FIO DE SUTURA ALGODÃO/POLIÉSTER 0, AZUL TORCIDO, ESTÉRIL, SEM AGULHA	UND	720	R\$ 3,45	R\$ 2.484,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**OEIRAS
DO PARÁ**
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

63.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0, AGULHA 5 CM	UND	960	R\$ 7,65	R\$ 7.344,00
64.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 1-0 AGULHA 5 CM	UND	960	R\$ 7,65	R\$ 7.344,00
65.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960	R\$ 6,91	R\$ 6.633,60
66.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960	R\$ 6,91	R\$ 6.633,60
67.	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4-0 C/ AGULHA 1/2	UND	960	R\$ 6,91	R\$ 6.633,60
68.	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 0 C/AGULHA 4 CM	UND	960	R\$ 6,91	R\$ 6.633,60
69.	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 1-0 C/AGULHA 4 CM	UND	960	R\$ 6,91	R\$ 6.633,60
70.	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960	R\$ 6,91	R\$ 6.633,60
71.	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960	R\$ 6,91	R\$ 6.633,60
72.	FIO DE SUTURA NYLON 1-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960	R\$ 2,63	R\$ 2.524,80
73.	FIO DE SUTURA NYLON 2-0 C/ AGULHA 3/8	UND	960	R\$ 2,63	R\$ 2.524,80
74.	FIO DE SUTURA NYLON 3-0 C/ AGULHA 3/8	UND	1.200	R\$ 2,63	R\$ 3.156,00
75.	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 C/AGULHA ½	UND	720	R\$ 2,63	R\$ 1.893,60
76.	FIO DE SUTURA NYLON 5-0 C/AGULHA ½	UND	720	R\$ 2,78	R\$ 2.001,60
77.	FIO DE SUTURA POLIGRACTINO 0 C/AGULHA 3/8 E 4 CM	UND	480	R\$ 11,10	R\$ 5.328,00
78.	FIO DE SUTURA POLIGRACTINO 1- 0 C/AGULHA 3/8 E 4 CM	UND	480	R\$ 11,10	R\$ 5.328,00
79.	FIO DE SUTURA POLIGRACTINO 2-1- 0 C/AGULHA 3/8	UND	480	R\$ 11,10	R\$ 5.328,00
80.	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 0 C/AGULHA 3/5 MM ½	UND	480	R\$ 4,26	R\$ 2.044,80
81.	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 1- 0 C/AGULHA 3/5 MM ½	UND	480	R\$ 9,36	R\$ 4.492,80
82.	FIO DE SUTURA SEDA 0 C/ AGULHA 3/8 OU 4 CM	UND	480	R\$ 2,94	R\$ 1.411,20
83.	FIO DE SUTURA SEDA 1-0 C/AGULHA3/8 OU 4 CM	UND	480	R\$ 2,94	R\$ 1.411,20
84.	FIO DE SUTURA SEDA 2-0 C/AGULHA3/8	UND	480	R\$ 2,94	R\$ 1.411,20
85.	FITA ADESIVA CIRÚRGICA MICROPOROSA, TAMANHO 25 MM ROLO COM 10,00 (METRO) HIPOALERGÊNICO	ROLO	600	R\$ 3,68	R\$ 2.208,00
86.	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA:19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MULTIUSO	UND	1.000	R\$ 5,27	R\$ 5.270,00
87.	FITA P/AUTOCLAVE 19MM X 30MM	UND	300	R\$ 6,46	R\$ 1.938,00
88.	GARROTE, LÁTEX, 35 CM, TIPO FITA, 2,5 CM	UND	100	R\$ 0,86	R\$ 86,00
89.	GORRO HOSPITALAR, TAMANHO: ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	1000	R\$ 13,60	R\$ 13.600,00
90.	iodo, CONCENTRAÇÃO: 0,1 %, FORMA FARMACÊUTICA: EM SOLUÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO A 50% V/V, FRASCO C/ 500 ML	FRASCO	200	R\$ 59,50	R\$ 11.900,00
91.	iodoPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO C/ 1.000 ML	FRASCO	1000	R\$ 115,60	R\$ 115.600,00
92.	iodoPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO ALCOÓLICA FRASCO 1.000 ML	FRASCO	2000	R\$ 105,40	R\$ 210.800,00
93.	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 15, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 39,10	R\$ 3.910,00
94.	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 23, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	300	R\$ 39,10	R\$ 11.730,00
95.	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 24 , DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA C/ 100	CAIXA	300	R\$ 39,10	R\$ 11.730,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**OEIRAS
DO PARÁ**
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

	UNIDADES.				
96.	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL: PAPEL, LARGURA 0,70 CM, COMPRIMENTO: 50 M, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO MACA HOSPITALAR.	ROLO	1.000	R\$ 14,62	R\$ 14.620,00
97.	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 8, ESTÉRIL, FORMATO: ANATÔMICO,	PAR	2.000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
98.	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7,50, ESTÉRIL, FORMATO: ANATÔMICO.	PAR	2.000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
99.	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA. NÃO ESTÉRIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	500	R\$ 34,00	R\$ 17.000,00
100.	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA. NÃO ESTÉRIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	1.000	R\$ 34,00	R\$ 34.000,00
101.	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	1.000	R\$ 34,00	R\$ 34.000,00
102.	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA. NÃO ESTÉRIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	300	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00
103.	MÁSCARA CIRÚRGICA, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO: COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CAIXA C/ 50 UNIDADES	CAIXA	600	R\$ 9,86	R\$ 5.916,00
104.	MÁSCARA, TIPO: RESPIRADOR, TIPO USO: FILTRAGEM BACTERIANA >95%, P/PARTÍCULAS 0,3 MICRA, N 95, FORMATO: 4 CAMADAS.	UND	20.000	R\$ 2,38	R\$ 47.600,00
105.	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO: 10 VOLUMES EMBALAGEM C/ 1.000 ML	LITRO	1.000	R\$ 12,92	R\$ 12.920,00
106.	PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO: 180 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: S/LUBRIFICANTE, S/ ESPERMICIDA, DIÂMETRO: 52 MM	UND	20.000	R\$ 0,52	R\$ 10.400,00
107.	PROPÉ DESCARTÁVEL, PCT C/ 100 PARES	PACOTE	600	R\$ 12,49	R\$ 7.494,00
108.	PULSEIRA EM PLÁSTICO PARA IDENTIFICAÇÃO DO RECÉM NASCIDO (COR AZUL)	UND	400	R\$ 0,71	R\$ 284,00
109.	PULSEIRA EM PLÁSTICO PARA IDENTIFICAÇÃO DO RECÉM NASCIDO (COR ROSA)	UND	400	R\$ 0,71	R\$ 284,00
110.	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, 1 ML, BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, C/ AGULHA 26 G X 1/2", ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UND	12.000	R\$ 0,27	R\$ 3.240,00
111.	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 10 ML, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE,	UND	60.000	R\$ 0,40	R\$ 24.000,00



	NUMERADA, DESCARTÁVEL.				
112.	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 20 ML, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, DESCARTÁVEL.	UND	60.000	R\$ 0,61	R\$ 36.600,00
113.	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 3 ML, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, DESCARTÁVEL.	UND	60.000	R\$ 0,22	R\$ 13.200,00
114.	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 5 ML, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, DESCARTÁVEL.	UND	60.000	R\$ 0,25	R\$ 15.000,00
115.	SONDA NASOGÁSTRICA, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, Nº 8, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL (MS)	UND	300	R\$ 1,42	R\$ 426,00
116.	SONDA NASOGÁSTRICA, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, Nº 10, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL (MS)	UND	100	R\$ 1,75	R\$ 175,00
117.	SONDA TRATO DIGESTIVO, ORO OU NASOGÁSTRICA, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 8, TAMANHO: CURTA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UND	300	R\$ 1,03	R\$ 309,00
118.	SONDA TRATO DIGESTIVO, ORO OU NASOGÁSTRICA, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 10 , TAMANHO:CURTA, , ESTERILIDADE:ESTÉRIL	UND	600	R\$ 1,10	R\$ 660,00
119.	SONDA TRATO DIGESTIVO, ORO OU NASOGÁSTRICA, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 12, TAMANHO: CURTA, , ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UND	600	R\$ 1,17	R\$ 702,00
120.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 12 FRENCH, VIAS 2 VIAS, CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	400	R\$ 3,57	R\$ 1.428,00
121.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 14 FRENCH, VIAS2 VIAS, CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	500	R\$ 3,57	R\$ 1.785,00
122.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 16 FRENCH, VIAS2 VIAS, CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	500	R\$ 3,57	R\$ 1.785,00
123.	SONDA URETRAL, POLIURETANO, CALIBRE: 10 FRENCH, ESTÉRIL	UND	500	R\$ 1,10	R\$ 550,00
124.	SONDA URETRAL, POLIURETANO, CALIBRE: 6 FRENCH, ESTÉRIL	UND	500	R\$ 1,03	R\$ 515,00
125.	SONDA URETRAL, POLIURETANO, CALIBRE: 8 FRENCH, ESTÉRIL	UND	500	R\$ 1,05	R\$ 525,00
126.	TORNEIRINHA , 3 VIAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	10.000	R\$ 1,19	R\$ 11.900,00
127.	TUBO ENDOTRAQUEAL, POLIVINIL, 2,0, MARCADOR DISTÂNCIA EM CM E DE CORDAS VOCAIS, ORAL SEM BALÃO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UND	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50
128.	TUBO ENDOTRAQUEAL, POLIVINIL, Nº 3, MARCADOR	UND	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50



	DISTÂNCIA EM CM E DE CORDAS VOCAIS, ORAL SEM BALÃO, MARCADOR RADIOPACO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.				
129.	TUBO ENDOTRAQUEAL, PVC FLEXÍVEL,MACIO E REFORÇADO, Nº 7, PONTA ARREDONDADA, OLHO DE MURPHY, CURVA DE MAGILL, BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	UND	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50
130.	TUBO ENDOTRAQUEAL, PVC FLEXÍVEL,MACIO E REFORÇADO, Nº 7,5, PONTA ARREDONDADA, OLHO DE MURPHY, CURVA DE MAGILL, BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	UND	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50
131.	SCALP Nº 19 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	6.000	R\$ 40,80	R\$ 244.800,00
132.	SCALP Nº 21 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	18.000	R\$ 40,80	R\$ 734.400,00
133.	SCALP Nº 23 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	36.000	R\$ 40,80	R\$ 1.468.800,00
134.	SCALP Nº 25 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	36.000	R\$ 40,80	R\$ 1.468.800,00
135.	SCALP Nº 27 , CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	6.000	R\$ 40,80	R\$ 244.800,00
136.	KIT MASCARA DE VENTURE PEDIÁTRICA	KITS	200	R\$ 10,71	R\$ 2.142,00
137.	KIT MASCARA DE VENTURE ADULTO	KITS	300	R\$ 10,71	R\$ 3.213,00
total					R\$ 5.701.899,60
Valor por extenso: Cinco milhões, setecentos e um mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos					

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1401	Fundo Municipal de Saúde
10 122 0019 2.065	Manutenção da Secretária Municipal de Saúde
3.3.90.30.00	Material de Consumo
3.3.90.30.36	Material Hosp.

1401	Manutenção das Ações de Saúde Média e Alta Complexidade
10 301 0018 2.078	Manutenção das Ações de Saúde Média e Alta Complexidade
3.3.90.30.00	Material de Consumo
3.3.90.30.36	Material Hosp.

1401	Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica
10 305 0024 2.082	Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica
3.3.90.30.00	Material de Consumo
3.3.90.30.36	Material Hosp.



1401	Manutenção das Ações de Atenção Primária
10 301 0018 2.068	Manutenção das Ações de Atenção Primária
3.3.90.30.00	Material de Consumo
3.3.90.30.36	Material Hosp.

6. CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

5.1. As licitantes deverão apresentar proposta comercial de acordo com as exigências abaixo:

a) Apresentar a especificação do produto ofertado na proposta, número de registro junto à ANVISA/MS, especificações dispostas na tabela referência anexa, não sendo aceita qualquer alteração destas especificações.

b) Declarar prazo de validade mínima dos produtos de 12 (doze) meses, a contar da data da entrega, exceto para aqueles que possuam prazo de validade mais curto por razões técnicas comprovadas. Neste caso, deverá ser equivalente a 70% (setenta por cento) do prazo de validade do produto, contando da data de entrega.

c) Apresentar Certificados de Registros vigentes dos produtos junto ao Ministério da Saúde (identificando o item em cada registro de acordo com sua proposta), através de Publicação do registro no DOU, onde conste o produto e o cabeçalho identificando a portaria que registrou o produto, devendo ser destacado com caneta marca texto cada item.

d) Quando se tratar de produtos importados, os documentos a serem apresentados deverão ser equivalentes aos exigidos no este Termo de Referência e EDITAL, autenticados pelo respectivo Consulado, traduzidos para o Português por tradutor juramentado devidamente identificado e qualificado, assim como comprovante de autorização de importação do produto expedido por órgão oficial.

5.2. Serão exigidas como requisitos de Qualificação Técnica nesta Licitação, o atendimento dos seguintes itens:

a) Certificado de Responsabilidade Técnica, atualizado.

b) Atestado de Capacidade Técnica ou de Fornecimento, expedidos por pessoa jurídica de direito público ou privado comprovando a capacitação para realização de seu objeto social de forma satisfatória, acompanhado de cópia autenticada do Contrato corresponde ao fornecimento dos itens compatíveis ao objeto licitado;

c) Comprovação de Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE (AFE), emitido pela ANVISA. A empresa que produz e/ou comercializa materiais técnicos e insumos hospitalares sujeitos a controle especial deverá entregar comprovação da AFE especial, conforme determina a Portaria GM/MS nº 344, de 12/05/98;

d) Licença Sanitária Estadual ou Municipal, expedida pelo órgão de Vigilância Sanitária do Estado ou Município onde estão sediados os respectivos estabelecimentos dos fabricantes ou distribuidores dos produtos.

7. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

7.1. Local de entrega: Os materiais e insumos deverão ser entregues, na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Magalhães Barata, nº 638, bairro: Centro, CEP 68.470-000, Oeiras do Pará - PA, no horário de 08h00min às 13h00min, conforme emissão da Nota de Empenho/Ordem de Fornecimento, na qual o fiscal responsável atestará o seu recebimento, de acordo com o estabelecido neste termo.



7.2. Prazo de entrega será de até 20 (vinte) dias úteis, após a solicitação do setor responsável deste órgão.

8. CONDIÇÕES E FORMA DE FORNECIMENTO

8.1. O fornecimento será de forma parcelada, conforme especificado na ordem de fornecimento, devidamente assinada, pelo servidor competente deste órgão.

8.2. Os itens entregues deverão ser acompanhados da Nota Fiscal, que deverá conter, além dos itens obrigatórios pela legislação vigente, o número do Contrato, da Ordem de Fornecimento e da Nota de Empenho correspondentes, além de informações como: marca, nome do fabricante, número do lote, data de validade e a quantidade correspondente a cada lote.

8.3. Não serão recebidos que apresentem prazo de vida útil/validade inferior a 50% (cinquenta por cento) do Prazo total de validade.

9. DA FISCALIZAÇÃO

9.1. Conforme o art. 117 da nova lei n° 14.133/2021, a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7 desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

9.2. Conforme o § 1º, do art. 117 da lei n° 14.133/2021, o fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

9.3. Conforme § 2º, do art. 117 da lei n° 14.133/2021, o fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

9.4. Conforme o § 3º, do art. 117 da lei n° 14.133/2021, o fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

10. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

10.1. De acordo com o inciso III, do art. 141 da lei 14.133/2021, no dever de pagamento pela Administração, será observada a ordem cronológica para cada fonte diferenciada de recursos;

10.2. A ordem cronológica referida no item anterior poderá ser alterada, mediante prévia Justificativa da autoridade competente e posterior comunicação ao órgão de controle interno da Administração e ao tribunal de contas competente, exclusivamente em situações previstas em lei;

10.3. Não será permitido pagamento antecipado, parcial ou total, relativo a parcelas contratuais vinculadas ao fornecimento de bens, à execução de obras ou à prestação de serviços.

10.4. Pelo serviço prestado a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em até 30 (trinta) dias, acompanhados de Nota Fiscal em Nome da Secretaria Municipal de Saúde de Oeiras/PA.

10.5. O pagamento será efetuado à CONTRATADA através de transferência bancária diretamente na conta da empresa contratada, vedada transferências para outras contas.

10.6. O pagamento será efetuado mediante:



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**OEIRAS
DO PARÁ**
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

a) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da CONTRATADA, através de Certidões expedidas pelos órgãos competentes, que estejam dentro do prazo de validade expresso na própria certidão;

b) Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS (art. 27, a, Lei nº 8.036/90), através da apresentação do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS;

c) Prova de situação regular perante o Instituto Nacional de Seguridade Social-INSS (art. 195, § 3º, da Constituição Federal), através da apresentação da CND – Certidão Negativa de Débito.

d) Prova de situação regular perante o Tribunal Superior do Trabalho (Lei nº 12.440/11).

e) havendo erro no documento de cobrança, ou outra circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará como pagamento pendente até que o CONTRATADO Providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, qualquer ônus ao CONTRATANTE.

f) No caso de pendência de liquidação de obrigações pela CONTRATADA, em virtude de Penalidades impostas, a CONTRATANTE poderá descontar de eventuais faturas devidas ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Fornecer os produtos estabelecidos neste termo, de acordo com as condições e prazo proposto, dentro do período de vigência contratual;

b) Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo setor competente da Contratante;

c) Facilitar as ações do fiscal do contrato, fornecendo informações ou promovendo acesso à documentação, atendendo prontamente às observações exigências por ele apresentadas;

d) Manter, durante a vigência do contrato, as condições de habilitação exigidas em licitação, devendo comunicar à Contratante a superveniência de fato impeditivo da manutenção dessas condições;

e) Responsabilizar-se por todas as despesas com material, mão de obra, acidentes de trabalho, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais equipamentos, seguros, tarifas, taxas, tributos, contribuições de qualquer natureza ou comerciais, transportes, fretes, espécie, salários e quaisquer outras despesas necessárias à perfeita execução dos serviços Contratados;

f) Respeitar as normas e procedimentos de controle interno, inclusive de acesso às dependências da Contratante.

12. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

a) Permitir acesso dos empregados da empresa contratada, às suas dependências para entrega dos materiais;

b) Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pela empresa;

c) efetuar inspeção com a finalidade de verificar o fornecimento dos produtos e o atendimento das exigências;



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**OEIRAS
DO PARÁ**
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

d) Exercer fiscalização do contrato podendo sustar, recusar, produtos que não estejam de acordo com as condições e exigências especificadas neste Termo;

e) Comunicar e/ou Notificar a empresa qualquer falha verificada no cumprimento do objeto especificado.

f) Cumprir e fazer cumprir o disposto nas disposições deste Termo, podendo aplicar as penalidades previstas em lei pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas;

g) Efetuar o pagamento do preço previsto nos termos contratuais;

h) Exigir, a qualquer tempo, a comprovação das condições da empresa que ensejaram contratação, bem como as condições de habilitação exigidas em licitação (art. 92, XVI, da Lei nº 14.133/2021).

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. O descumprimento das obrigações assumidas ensejará na aplicação, pela CONTRATANTE, de ofício, das sanções relacionadas a seguir:

13.2. Advertência;

13.3. Multa;

13.4. Impedimento de licitar e contratar;

13.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar;

13.6. A advertência será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

13.7. A multa será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei 14.133/21.

13.8. O Impedimento de licitar e contratar será aplicado ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

13.9. A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º deste artigo, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

13.10. As multas e sanções serão aplicadas após regular processo administrativo, garantido o contraditório e a ampla defesa, e a importância correspondente à multa deverá ser recolhida junto à Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará, Estado do Pará, em 48 (quarenta e oito) horas ou será descontada das faturas a serem pagas.

13.11. A CONTRATADA se obriga, com fulcro no artigo 416, parágrafo único, do Código Civil, a indenizar integralmente a CONTRATANTE, caso a multa compensatória e cláusula penal previstas



PREFEITURA MUNICIPAL DE
OEIRAS DO PARÁ
*Juntos de mãos dadas,
o trabalho continua!*

ESTADO DO PARÁ | PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

nos parágrafos precedentes (Parágrafo Terceiro e Parágrafo Quarto retro) sejam insuficientes à recomposição integral do prejuízo.

14. VIGENCIA

14.1. O Prazo de Vigência será de até 12 (doze) meses, a partir de sua data e assinaturas prorrogáveis nos termos da legislação Vigente.

Oeiras do Pará - PA, 20 de março de 2025

Mônica Leal da Costa
Secretária Municipal de Saúde
DM- GP/PMOP nº 003/2025 – 02/01/2025